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ENERGY REGULATORY OFFICE



7 dhjetor, 2009

Nga: 
Dr. Ali Hamiti, Kryesues i Bordit të ZRrE-së

Për: 
Z. Arben Gjuka, Drejtor Menaxhues, KEK Sh.a
Z. Fadil Ismaili, Drejtor Menaxhues, KOSTT Sh.a
Kopje:
Znj. Justina Pula-Shiroka, Ministre - Ministria e Energjisë dhe Minierave, MEM
Znj. Myzejene Selmani, Kryetare e Komisionit për Ekonomi, Tregti, Industri, Energjetikë,Transport dhe  Telekomunikacion, Kuvendi i Kosoves
Z. Driton Rrustemaj, Drejtor për Tarifa dhe Çështje Rregullative, KEK Sh.A

Znj. Resmije Ahma, Drejtoreshë për Çështje Ligjore dhe Rregullative, KOSTT Sh.A

Lënda:  Shqyrtimi i katërt i tarifave të energjisë elektrike (SHTE4)

Të nderuar,

Po ju komunikojmë planet e ZRrE-së lidhur me shqyrtimin e katërt të tarifave të energjisë elektrike, që pritet të jenë efektive nga data 1 prill 2010.

ZRrE-ja  edhe gjate këtij shqyrtimi të tarifave do ta zbatojë  metodën  që është aplikuar në shqyrtimet paraprake.  Fillimisht ZRrE-ja do të ftojë të licencuarit të dorëzojnë aplikacionet preliminare për tarifa, që do të shërbejnë si bazë për shqyrtime dhe diskutime paraprake në mes të ZRrE-së, KEK-ut dhe KOSTT-it.  Qëllimi i këtyre diskutimeve do të jetë identifikimi i çështjeve kryesore të cilat duhen të  zgjidhen gjatë shqyrtimit të tarifave, si dhe dhënia e komenteve nga ZRRE-ja mbi aplikacionet preliminare.  Më pastaj, të licencuarit do të dorëzojnë aplikacionet përfundimtare. Këto aplikacione, si dhe vlerësimet e ZRrE-së për to, do të publikohen për komentim nga palët e interesit, pas të  së cilave ZRrE-ja do të marrë vendimin përfundimtar.
Orari tentativ i aktiviteteve për SHTE4 është si vijon:

9 dhjetor 2009: Dërgimi i formularëve për aplikim nga ZRrE;
5 janar 2009: dorëzimi i aplikacioneve preliminare;
19 janar 2010: komentet e ZRrE-së për aplikacionet preliminare të  KEK-ut dhe KOSTT-it ;

8 shkurt 2010: dorëzimi i aplikacioneve përfundimtare.  Data përfundimtare për dorëzimin e aplikacioneve do të jepet me anë të një njoftimi publik;
25 shkurt 2010: publikimi i aplikacioneve me  vlerësimin e ZRrE-së për komentim eventual nga palët e interesit;
5 mars 2010: afati për dorëzimin e komenteve nga palët e interesit;
15 mars 2010: vendimi i ZRrE-së për tarifat përfundimtare.
Udhëzuesi për Aplikacion
Dëshirojmë të shfrytëzojmë  këtë rast për tu ofruar  aplikuesëve disa udhëzime për përmbajtjen e aplikacioneve, e  duke u bazuar në përvojën e shqyrtimeve të mëparshme: 
Gjeneratori publik, shpërndarja dhe furnizuesi publik, duhet të dorëzojnë aplikacione të ndara, për arsye se  ZRrE-ja  duhet t’i ndajë tarifat për secilin nga këto divizione, duke pasur parasysh shthurjen e KEK-ut, transaksionin e planifikuar dhe nevojën për të vlerësuar dhe publikuar ndaras tarifat sipas divizioneve.
Bilanci energjetik, që dorëzohet si pjesë e shqyrtimit të tarifave, duhet të jetë konform bilancit të aprovuar nga MEM-i për vitin që vjen.  Çdo devijim eventual nga bilanci i aprovuar duhet të justifikohet plotësisht nga të licencuarit. 
Importet dhe eksportet e blera dhe ato të shkëmbyera duhet të paraqiten ndaras. 
Pasqyrat financiare më të fundit të audituara dhe/ose të pa-audituara (nëse ato janë më të fundit), duhet të dorëzohen së bashku me aplikacionin për tarifa.
Aplikacionet duhet të përfshijnë të dhëna të azhurnuara mbi alokimin e kostove dhe vlerësimin e tarifave që reflektojnë koston. Këto të dhëna janë të renditura në dokumentin e bashkëngjitur.  Me qëllim të sigurimit të të dhënave sa më të sakta për shqyrtimet e tarifave, ZRrE thekson rëndësinë e ofrimit të informatave të detajuara mbi supozimet e bëra gjatë azhurnimeve të të dhënave.  
Më 9 dhjetor do t’ju dërgojmë  formularët që do të përdoren gjatë këtij shqyrtimi të tarifave.
Për çdo paqartësi eventuale Ju lutemi të na kontaktoni pa hezitim.
Me respekt,
Dr. Ali Hamiti

Kryesues i Bordit
Atachment: Të dhënat e azhurnuara mbi alokimin e kostove
Lista e këtyre të dhënave është dhënë në vijim, e ndarë sipas të licencuarve.  Referencat e celulave kanë të bëjnë me versionin 9 të MT, siç ju është dorëzuar të licencuarve. 
KEK sh.a. (të gjitha divizionet)

	Informata
	Faqja
	Celula
	Shënime

	Rritja 10 vjecare inkrementale e ngarkeses, e ndare ne nivele tensioni
	LRMC
	C31:L31

C38:L38

C:45:L45
	

	Investimet 10-vjeçare për të shërbyer rritjen e ngarkesës, e ndarë në nivele tensioni 
	LRMC
	C33:L33

C40:L40

C47:L47
	

	Shpenzimet Operative dhe të Mirëmbajtjes të ndara në nivele tensioni 
	LRMC
	C55

C60

C65
	

	Faktori i koincidencës, i ndarë në kategori konsumatorësh 
	LRMC
	D15:D22
	

	Ngarkesa e pikut në pika hyrëse dhe dalëse të secilit nivel tensioni 
	LAF
	C31:C35

C39:C41

C46:C48

C50

C55:C57

C62:C64

C71:C73

C78:C80

C85:C87
	

	Energjia, e ndarë në pika hyrëse dhe dalëse të secilit nivel tensioni 
	LAF
	E31:E35

E39:E41

E46:E48

E50

E55:E57

E62:E64

E71:E73

E78:E80

E85:E87
	

	Numri i konsumatorëve në secilën kategori konsumatorësh 
	Cust Alloc
	G29:G37
	

	Ponderimi i kostove relative
	Cust Alloc
	G52:G60
	Kostoja relative e ofrimit të shërbimeve të matjes, faturimit dhe inkasimit për një konsumator, në secilën kategori 

	Pjesa e kapacitetit në koston e blerjes së energjisë 
	Dem Alloc
	G18
	Baza e supozimit duhet të jetë në pajtim me ZRrE 

	Faktorët e ngarkesës për secilën kategori konsumatorësh
	Dem Alloc
	G24:G29
	

	Ngarkesa koincidentale e pikut, e ndarë sipas nivelit të tensionit dhe kategorisë së konsumatorëve 
	Dem Alloc
	G55:G56

G57:G60

G69:G70

G73

G84:G85

G99
	

	Pjesa e ngarkesës së 35kV që përdorë rrjetin 10 kV 
	Energy Alloc
	G18
	

	Humbjet e energjisë, sipas nivelit të tensionit
	Energy Alloc
	G20:G22
	

	Shitjet përfundimtare sipas kategorive të konsumatorëve
	Energy Alloc
	G48:G56
	

	Kostoja margjinale afatshkurtër e furnizimit e ndarë në periudha tarifore 
	TOU Structure
	C18:F18
	Paraqitja e kostove variabile të ofertuesit margjinal për secilën periudhë 


KOSTT sh.a. 

	Informata
	Faqja
	Celula
	Shënime

	Ndarja e kostove të rrjetit, e flokuar në secilin nivel tensioni 
	TUOS Charges
	H17:J18
	

	Kostot e OT
	TUOS Charges
	H36:J36
	

	Ngarkesa e pikut sipas nivelit të tensionit
	Energy Bal
	H119:J120
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